



FORTALECE
CONSTRUTORA

CNPJ: 11.049.440/0001-50 CGF: 06.385.290-0
RUA CONSELHEIRO JOÃO LOURENÇO, 414 ALTOS - CENTRO - TIANGUA-CE
Telefone (88) 996111404 (88)993236503
Email- fortalece1@hotmail.com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Fl. 1856

PROPOSTA COMERCIAL

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DO PACUJA-CE
TOMADA DE PREÇOS Nº0208.01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJA-CE

Prezados senhores,

Apresentamos a nossa proposta de preços para execução do objeto do certame em epigrafe, pelo preço global de **R\$ 420.407,50 (Quatrocentos e vinte Mil Quatrocentos e Sete reais e Cinquenta centavos)** conforme planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro em anexo, informamos que o prazo de validade da proposta é de 120 (Cento e vinte) dias corridos, contados a partir de sua apresentação e o prazo de execução dos serviços é de 120 (Cento e vinte) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço, admitida prorrogação nos termos da Lei.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto desse Edital, e serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Finalizando, declaramos que verificamos todos os projetos dos serviços, estando em pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

Informações da conta que desejamos receber os créditos:

BANCO: BRADESCO

AGÊNCIA:0726-9

CONTA:61102-6

Atenciosamente,

Tianguá-Ce, 20 de Agosto de 2021

Francisco Irton Portela Aguiar

Administrador

RG: 37637682

CPF: 310.166.503-53

Silvério Neto de Vasconcelos Moita

Responsável Técnico

CREA - CE: 41104CE

CPF: 360.217.253-87



FORTRAN

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

FORTRAN 77
Reference Manual
NBS Special Publication 400-2
1978

**FORTALECE**
CONSTRUTORACNPJ: 11.049.440/0001-50 CGF: 06.385.290-0
RUA CONSELHEIRO JOÃO LOURENÇO, 414 ALTOS - CENTRO - TIANGUA - CE
Telefone (88) 996111404 (88)993236503
Email: fortalece1@hotmail.com**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**


TOMADA DE PREÇOS Nº0208.01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJA-CE

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ROÇO						136.562,40
1.1	C4187	ROÇO MANUAL DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO (2 M X 2 LADOS)	SEINFRA	M2	525.240,00	0,26	136.562,40
2	LIMPEZA						113.845,10
2.1	C3094	LIMPEZA DE SARJETA	SEINFRA	M	67.009,00	0,41	23.373,66
2.2	C3092	LIMPEZA DE BUEIRO E CANAL DE DRENAGEM	SEINFRA	M3	486,90	13,38	6.504,98
2.3	C0588	PINTURA DE MEIO FIO	SEINFRA	M2	18.853,15	3,47	69.237,43
2.4	C4187	ROÇO MANUAL	SEINFRA	M2	58.850,00	0,20	14.729,00
VALOR BDI TOTAL:							56.640,08
VALOR ORÇAMENTO:							183.767,42
VALOR TOTAL:							420.407,50

Quatrocentos e Vinte Mil Quatrocentos e Sete reais e Cinquenta centavos

Tiangua-Ce, 20 de Agosto de 2021


 Francisco Irton Portela Aguiar
 Administrador
 RG: 37837682
 CPF: 310.166.503-53
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TOMADA DE PREÇOS Nº0208.01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJA-CE

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ROÇO	136.562,40	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00 %
			34.140,60	34.140,60	34.140,60	34.140,60	136.562,40
2	LIMPEZA	113.845,10	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00 %
			28.461,28	28.461,28	28.461,28	28.461,28	113.845,10
		250.407,50	82.601,88	82.601,88	82.601,88	82.601,88	420.407,50
			82.601,88	125.203,76	167.805,64	250.407,50	

SECRET



U.S. DEPARTMENT OF DEFENSE
OFFICE OF THE SECRETARY OF DEFENSE
WASHINGTON, D.C. 20301

CLASSIFICATION

GROUP 1 EXCEPT WHERE SHOWN OTHERWISE

1. This document contains information which is classified "Secret" because its disclosure would be injurious to the national defense.

2. This document is classified "Secret" because it contains information which is classified "Secret" because its disclosure would be injurious to the national defense.

3. This document is classified "Secret" because it contains information which is classified "Secret" because its disclosure would be injurious to the national defense.

4. This document is classified "Secret" because it contains information which is classified "Secret" because its disclosure would be injurious to the national defense.

5. This document is classified "Secret" because it contains information which is classified "Secret" because its disclosure would be injurious to the national defense.

6. This document is classified "Secret" because it contains information which is classified "Secret" because its disclosure would be injurious to the national defense.

7. This document is classified "Secret" because it contains information which is classified "Secret" because its disclosure would be injurious to the national defense.

**FORTALECE**
CONSTRUTORACNPJ: 11.049.440/0001-50 CGF: 06.385.290-0
RUA CONSELHEIRO JOÃO LOURENÇO, 414 ALTOS - CENTRO - TIANGUÁ - CE
Telefone (88) 996111404 (88)993236503
Email- fortalece1@hotmail.comIMPRESSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Fl. 1.358
Rubrica

Tiangua-Ce, 20 de Agosto de 2021


Francisco Irone Portela Aguiar
Administrador
RG: 37637682
CPF: 310.166.503-53**COMPOSIÇÃO DE PREÇO**

TOMADA DE PREÇOS Nº0208.01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJA-CE

1.1. C4187 - ROÇO MANUAL DE FAIXA FERROVIÁRIA (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00057000	27,3400	0,0158
17989	MESTRE DE LINHA	SEINFRA	H	0,00011400	27,4200	0,0031
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01140000	15,5500	0,1773
TOTAL MAO DE OBRA:						0,1962
VALOR:						0,20

2.1. C3094 - LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO (M)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00025000	27,3400	0,0060
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01000000	15,5500	0,2950
TOTAL MAO DE OBRA:						0,3010
VALOR:						0,32

2.2. C3092 - LIMPEZA DE BUEIRO (M3)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,05700000	27,3400	1,5594
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,57000000	15,5500	8,8635
TOTAL MAO DE OBRA:						10,4229
VALOR:						10,42

2.3. C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,11400000	20,7700	2,3678
TOTAL MAO DE OBRA:						2,3678
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	1,1500	0,3450
TOTAL MATERIAL:						0,3450

Fortalece construtora EIRELI
CNPJ: 11.049.440/0001-50
Francisco Irone Portela Aguiar
AdministradorSILVERIO NETO DE VASCONCELOS MOITA
RESP. TÉCNICO
CPF: 360.072.253-87
CREA: 13104CE
RNP: 0500461211

FEDERAL BUREAU OF INVESTIGATION
U. S. DEPARTMENT OF JUSTICE



MEMORANDUM FOR THE DIRECTOR

SUBJECT: [Illegible]

[Illegible text]

[Illegible text]

[Illegible text]

**FORTALECE**
CONSTRUTORACNPJ: 11.049.440/0001-50 CGF: 06.385.290-0
RUA CONSELHEIRO JOÃO LOURENÇO, 414 ALTOS - CENTRO - TIANGUÁ - CE
Telefone (88) 996111404 (88)993236503
Email- fortalece1@hotmail.comMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Fl. 1.859
4
Rubrica

VALOR: 2,71

2.4. C4187 - ROÇO MANUAL DE FAIXA FERROVIÁRIA (M2)

MAO DE OBRA	FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
NR15	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SENFRA	H	0,0057000	27,1400	0,0156
17989	MESTRE DE LINHA	SENFRA	H	0,0011400	27,4200	0,0031
12543	SERVENTE	SENFRA	H	0,0114000	15,5500	0,1773
TOTAL MAO DE OBRA:					6,940	
VALOR:					0,20	

Francisco Irton Portela Aguiar
Administrador
RG: 37637682
CPF: 310.166.503-53

Tiangua-Ce, 20 de Agosto de 2021

COMPOSIÇÃO DO BDI (BENEFÍCIO DE DESPESAS INDIRETAS)

TOMADA DE PREÇOS Nº0208.01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJA-CE

COD	DESCRIÇÃO	%
Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,30
TOTAL		7,70

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
TOTAL		5,68

I Impostos		
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	PIS	0,65
	CPRB (2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
TOTAL		11,15

CONFIDENTIAL
U.S. GOVERNMENT PRINTING OFFICE: 1964 O 348-000



1. The first part of the document discusses the general principles of the program and the objectives of the study. It outlines the scope of the work and the methods used to collect and analyze the data. The second part of the document presents the results of the study, including a detailed description of the data and the conclusions drawn from the analysis. The third part of the document discusses the implications of the findings and the potential applications of the program. The fourth part of the document provides a summary of the work and a list of references.

2. The first part of the document discusses the general principles of the program and the objectives of the study. It outlines the scope of the work and the methods used to collect and analyze the data. The second part of the document presents the results of the study, including a detailed description of the data and the conclusions drawn from the analysis. The third part of the document discusses the implications of the findings and the potential applications of the program. The fourth part of the document provides a summary of the work and a list of references.

3. The first part of the document discusses the general principles of the program and the objectives of the study. It outlines the scope of the work and the methods used to collect and analyze the data. The second part of the document presents the results of the study, including a detailed description of the data and the conclusions drawn from the analysis. The third part of the document discusses the implications of the findings and the potential applications of the program. The fourth part of the document provides a summary of the work and a list of references.


4. The first part of the document discusses the general principles of the program and the objectives of the study. It outlines the scope of the work and the methods used to collect and analyze the data. The second part of the document presents the results of the study, including a detailed description of the data and the conclusions drawn from the analysis. The third part of the document discusses the implications of the findings and the potential applications of the program. The fourth part of the document provides a summary of the work and a list of references.

**FORTALECE**
CONSTRUTORACNPJ: 11.049.440/0001-50 CGF: 06.385.290-0
RUA CONSELHEIRO JOÃO LOURENÇO, 414 ALTOS - CENTRO - TIANGUÁ - CE
Telefone (88) 996111404 (88)993236503
Email- fortalece1@hotmail.com

BDI = 28,17%

 $(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Tiangué-Ce, 20 de Agosto de 2021


Francisco Irone Portela Aguiar
Administrador
RG: 37637682
CPF: 310.166.503-53**COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**

TOMADA DE PREÇOS Nº0208.01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJA-CE

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	6,00	6,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,60	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,58
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	6,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
----------	----------------	--	--

Fortalece construtora EIRELI
CNPJ: 11.049.440/0001-50
Francisco Irone Portela Aguiar
AdministradorSILVERIO NETO DE VASCONCELOS MOITA
RESP. TÉCNICO
CPF: 360.210.253-87
CREAT: 11/04/CE
RNP: 0602961211



FORTALECE CONSTRUTORA

CNPJ: 11.049.440/0001-50 CGF: 06.385.290-0
RUA CONSELHEIRO JOÃO LOURENÇO, 414 ALTOS - CENTRO - TIANGUÁ - CE
Telefone (88) 996111404 (88)993236503
Email- fortalece1@hotmail.com




C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
TOTAL		7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Tianguá-Ce, 20 de Agosto de 2021



Francisco Irtonie Portela Aguiar
Administrador
RG: 37637682
CPF: 310.166.503-53

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
DEPARTMENT OF POLITICAL SCIENCE
POLITICAL SCIENCE 301
POLITICAL THEORY

1995

1995

1995

1995

1995